[image: image1.jpg]

校发〔2015〕58号[image: image2.jpg]

关于印发《内蒙古师范大学

家庭经济困难学生认定管理办法》等制度的通知

各学院、各部门：

为认真落实国家各项资助政策，公平、公正、合理地分配资助资源、切实帮助家庭经济确实困难的贫困学生顺利完成学业，根据教育部、财政部《关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教材〔2007〕8号）和自治区教育厅《内蒙古自治区高等学校家庭经济困难学生认定管理办法》（内教财字〔2007〕49号）等文件精神，学校结合自身实际，制定了《内蒙古师范大学家庭经济困难学生学（杂）费减免办法》，现印发执行。

特此通知

附件：

1．内蒙古师范大学关于家庭经济困难学生学（杂）费减免办法；
2015年7月15日

附件1
内蒙古师范大学家庭经济困难学生

学（杂）费减免办法

为贯彻党的教育方针，切实做好家庭经济困难学生上学难的问题，保证学生顺利完成学业，不让一个学生因贫困而辍学，学校结合国家新资助政策体系要求和自身实际，特制定本办法。

第一条  评选条件

    1．获得减免学费的学生应为我校在籍本科生；

2．被认定为家庭经济特殊困难学生或家庭经济困难学生，可以有资格获得2/3的学费减免；
    3．预科生、专升本学生、“三本”学生学费不予减免；

    4．获得减免学费的学生必须缴纳学费的1/3以上；

    5．学校优先对特困生、品学兼优的贫困生予以资助；

6．获得国家资助应征入伍服义务兵役学生不享受学校减免学费政策；

第二条  资助标准

    学费减免分为三个等级，即减免学费2/3的，占学生总人数的1%；减免学费1/2的，占学生总人数的2%；减免学费1/3的，占学生总人数的3%，不得超出比例。

第三条  申请程序

1．学校成立减免学费工作领导小组，公开减免名额和减免条件及程序，要做到公开、公平、公正。

    2．学生个人申请：符合条件的学生登陆学生管理信息系统，点击“家庭经济困难学生学（杂）费减免”选项，打开学费减免申请界面填写申请表并提交。

    3．各学院根据本学院实际情况，将减免学费指标分配至班级。各班级按评选通知的要求进行民主评议，在申请者中进行评选，确定减免学费资助名单并将评选结果上报学院学工组审核。班主任、辅导员必须参与到本班级的评议工作中，进行具体指导。

    4．学院审批：各学院学工组审核并经学院党政联席会议确定本学院减免学费资助名单，在学院范围内公示3天，无异议后，通过学生管理信息系统，由学工组完成学院审批并上报。

    5．学校公示：学生工作处勤工助学指导中心对各学院审批上报的人选进行复核，并整理上报校学生资助工作领导小组审批，审批无异议后在校园网上公示5天。

第四条  其他要求
    1．评审工作结束后，各学院应将减免学费评审情况上报（加盖公章，学院学生工作负责人签字），内容包括：本学院减免学费评审情况、评审依据、评审程序、档次划分、名额分配、公示情况和评审结果等。未上报评审材料的，学校不予审批。

2．各学院应严格按照学校相关制度和程序组织实施，确保评审工作规范、有序、顺利开展。

    3．享受减免学（杂）费的学生须政治上积极上进，学习刻苦，生活俭朴，关心集体，团结同学，遵纪守法，品德优良；

4．减免学（杂）费工作每学年集中进行一次，仅对该学年度减免学（杂）费情况进行审批；

5．试读生、上学年度受过处分的学生一律不予减免学（杂）费；

6．若发现享受减免学（杂）费的学生，有弄虚作假、挥霍浪费或在享受减免学（杂）费本年度有违纪行为的，取消其该学年度减免学（杂）费的资格，责令其补交学（杂）费，并视其情节，按有关规定严肃处理；

第五条  附则
本办法自印发之日起开始执行，由学生工作处负责解释。

抄送：学校领导。
  内蒙古师范大学校长办公室         2015年7月15日印发

- 2 -